

Ph.D. IN HISTORY (PHDHIS)

Term-End Examination

00321

June, 2018

**RESHIST-001 : HISTORICAL METHOD AND
HISTORIOGRAPHICAL ISSUES**

Time : 2 hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer any four questions in about 600 words each. All questions carry equal marks.

1. What is a historical fact ? Discuss the role of interpretation in history-writing. 25
2. Write a note on the role of generalisation in history. 25
3. Discuss the differences between colonial and nationalist histories of India. 25
4. Name any two of the Annales school historians in France. Discuss some of their works. 25
5. What is post-modernism ? Discuss the challenges posed by it to history-writing. 25

6. What do you understand by 'History from Below' ? Discuss with reference to Indian historiography. 25
7. What do you understand by micro-history ? Discuss the historians and their works related to this tradition of history-writing. 25
8. Write short notes on any *two* of the following in about 300 words each : $12\frac{1}{2} + 12\frac{1}{2} = 25$
- (a) Subaltern Studies
 - (b) Cambridge School
 - (c) Causation in History
 - (d) Features of Marxist Historiography
-

इतिहास में पी.एच.डी. (पी.एच.डी.हिस.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2018

आर.ई.एस.एच.आई.एस.टी.-001 : इतिहास की विधि और
इतिहास-लेखन संबंधी मुद्दे

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लगभग 600 शब्दों (प्रत्येक) में
दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. ऐतिहासिक तथ्य क्या है ? इतिहास-लेखन में व्याख्या की भूमिका की विवेचना कीजिए। 25
2. इतिहास में सामान्यीकरण की भूमिका पर एक टिप्पणी लिखिए। 25
3. भारत के औपनिवेशिक और राष्ट्रवादी इतिहास के बीच अन्तर की विवेचना कीजिए। 25
4. फ्रांस में अनाल स्कूल के किन्हीं दो इतिहासकारों के नाम बताइए। उनकी कुछ रचनाओं की चर्चा कीजिए। 25
5. उत्तर-आधुनिकतावाद क्या है ? इतिहास-लेखन के समक्ष इसके द्वारा प्रस्तुत चुनौतियों की चर्चा कीजिए। 25

6. 'जनोन्मुखी इतिहास' से आप क्या समझते हैं ? भारतीय इतिहास-लेखन के संदर्भ में इसकी चर्चा कीजिए । 25
7. सूक्ष्म-इतिहास से आप क्या समझते हैं ? इतिहास-लेखन की इस परम्परा से सम्बन्धित इतिहासकारों और उनकी रचनाओं की चर्चा कीजिए । 25
8. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 300 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : $12\frac{1}{2} + 12\frac{1}{2} = 25$
- (क) सबाल्टर्न अध्ययन
- (ख) कैम्ब्रिज स्कूल
- (ग) इतिहास में कारण-कार्य संबंध
- (घ) मार्क्सवादी इतिहास-लेखन की विशेषताएँ
-